HAEC materia de forma Eucharistiae mouetur & absoluitur a Magistro sententiarum in. 4. d. 8. cap. 3. & ibidem a scholasticis qui super eum scribunt.

SED est hic primum dubium an praedicta forma, Hoc est corpus meum, & hic est calix sanguinis mei, sit vere & proprie forma sacramenti Eucharistiae, & sit dicenda & vocanda vere forma huius sacramenti, vel an sit dicenda forma consecrationis huius sacramenti, & non forma sacramenti. **AD HOC** respondet Scotus. in. 4. d. 8. q. 1. ad. 3. quod est falsum dicere praedictam formam esse huius sacramenti formam: sed solum esse formam consecrationis huius sacramenti. Probat prius: quia sacramentum Eucharistiae est permanens post ipsam consecrationem. At verba illius formae non sunt permanentia: sed successiua. Ergo illa verba non sunt

forma sacramenti, sed consecrationis: quae etiam est successiua, & ideo requirit aliquam formam verborum. Vnde infert, quod praedicta verba dicuntur verba sacramentalia: quia pertinent ad sacramentum, non tanquam forma eius: sed tanquam forma consecrationis eius. Haec Scotus.

SED melius est dicere cum Magistro sententiarum, vbi supra, quod vere praedicta oratio dicitur forma huius sacramenti. Hoc dicit. S. Th. hic & ita proponit quaestiuicula hanc, an. scilicet haec oratio, Hoc est corpus meum, sit forma huius sacramenti, & non dicit an sit forma consecrationis. Et respondet, quod est forma huius sacramenti, & non consecrationis. Haec etiam est communis Theologorum sententia super Magistrum vbi supra. Omnes enim vocant praedictam orationem formam huius sacramenti, & non formam consecrationis. **P**R O quo nota, quod forma alicuius rei capitur dupliciter. Vno modo proprie, pro illa parte quae essentialiter & intrinsicè componit rem: dādo illi esse & perfectionem formae rerum naturalium. Alio modo capitur metaphorice, pro omni illo quod perficit & conficit rem: licet non permaneat componens rem ipsam, & non est agens principale. Vnde cum haec verba, Hoc est corpus meum, perficiant & conficiant sacramentum Eucharistiae, & non sint agens principale: conuenienter dicuntur forma sacramenti huius.

SECUNDO. Dico, quod non requiritur ad formam, quod maneat cum materia: sed quod det aliquod esse materiae, vel in materia. Quod faciunt praedicta verba.

TERTIO. Dico, quod disputatio est de nomine. Et ad argumentum Scoti ex his facile respondetur negando consequentiam: quia ad esse formae alicuius rei, non requiritur quod permaneat cum ipsa re, ut dictum est.

IDEO supposito quod conuenienter dicitur, hoc sacramentum habere formam, quaeritur an sit illa, Hoc est corpus meum, &c. Ad quod respondetur quod ita. Et probatur. Quia ab initio post coenam Christi habuit ecclesia, praedictam orationem formam esse huius sacramenti.

SECUNDO. Ita habetur cap. Cum martha. de celebratione missarum: vbi dicitur. Sane multa tam de verbis quam de factis dominicis inuenimus ab euangelistis omissa: quae Apostoli vel suppleuisse verbo, vel facto expressisse leguntur. Et ita explicauerunt praedictam orationem esse formam huius sacramenti.

TERTIO. Idem etiam dicitur in concilio Florentino sub Eugenio quarto.

QUARTO. Ita dicit Ambrosius libro. 4. de sacramentis tomo. 4. cap. 4. Et habetur de consecratione. d. 2. cap. Panis est.

QUINTO. Pro hoc est Cyprianus libro De coena Domini in principio.

SEXTO. Quia si Christus alijs verbis consecraret, non mutaret postea: quia non est aliqua ratio cur

Dubium
primum

Dubium
secundum

tio cur

tio cur mutaret, vel hoc aliquando explicaret.

S E D contra (dicunt hæretici) Christus nõ cõse-
crauit his verbis. Ergo non est hæc forma huius
sacramenti, Hoc est enim corpus meum. Ad hoc
respondet. S. Tho. hic ad primũ, & priori ad Co-
rinthios. 11. & Matthæi. 26. & Gabriel supra Ca-
nonẽ lectione. 38. & cõmuniter alij, & negãt quod
Christus nõ confecerit illis verbis. Et ad illa ver-
ba euãgelij Matthæi. 26. Accepit Iesus panem &
benedixit, ac fregit dicens, Accipite, & comedite,
hoc est enim corpus meum: Dicunt, quod euãge-
lista non seruat ordinem rei factæ: sed idẽ vole-
bat, ac si dixisset. Dum acciperet panem fregit, &
benedixit dicens, Hoc est enim corpus meũ. Vn-
de hac forma quã nobis reliquit confecit. Et ita
dicit. Marc. 14. Et accepit Iesus panem, & benedi-
cens fregit, & dedit eis, & ait illis. Sumite, Hoc est
corpus meũ. Et Lucas dicit. Et accepto pane, gra-
tias egit, & fregit, & dedit eis dicẽs, Hoc est cor-
pus meum, quod pro vobis datur. Hoc facite in
meã cõmemorationẽ. Non est aliud dicere, hoc
facite in meã cõmemorationẽ, quã dicere. Hãc
formam consecrandi, in hoc sacramẽto exercere
in meã cõmemorationẽ, vel, hac forma vtimi-
ni ad conficiendum hoc sacramẽtum. Quod ex-
pressius dicit Paulus priore ad Corinthios. 11.
Ego enim accepi à domino, qd & tradidi vobis,
quoniam dominus Iesus in qua nocte tradeba-
tur, accepit panẽ, & gratias agens, fregit, & dixit.
Accipite, & mãducate, hoc est corpus meũ, quod
pro vobis tradetur. Hoc facite in meã cõmemo-
rationẽ. Ecce Paulus tradens Corinthijs formã
Eucharistiæ, dicit se illã accepisse à domino. Er-
go illa est forma. Et verba euãgelij prædicto mo-
do sunt interpretanda.

Dubium
secundũ.

DVBITATVR secundo, an illud verbum
(quod pro vobis tradetur) quod scribit Pau-
lus priore ad Corinthios. 11. & illud quod scribit
Lucas. 2. s. quod pro vobis datur, sit de forma.

VIDETVR quod ita: quia ita dicitur in forma
calicis, qui pro vobis effundetur. Ergo. & c.

PRAETEREA. Durãdus dicit. 4. d. 8. q. 2. quod
legit, & traduci fecit sibi quoddã missale diui Ba-
silij, & quod erat missa ab angelis dictata vbi in
forma corporis erat, quod pro vobis tradetur. Er-
go. & c.

AD HOC ex consensu omniũ dico, quod ver-
bum illud non est de forma. Ratio est: quia nõ di-
xit Christus illud tanquam de forma.

SECVNDÒ dico, quod forte Christus non di-
xit illa verba eodẽ contextu cum alijs verbis, quæ
sunt de forma.

TERTIO. Effet error intolerabilis: quia nec in
ecclesia Romana, nec in Græca conficeretur sa-
cramentum. Nã Græci addunt aliqua verba quæ
Latini nõ apponunt, sic enim cõficiunt (vt hic re-
fert Caietanus) Hoc est corpus meum quod pro
vobis tradetur in remissionem peccatorũ. Latini
similiter aliter dicũt. s. Hoc est enim corpus meũ.

In qua forma addunt verbũ (enim) quod Græci
non faciunt. Igitur si omnia verba quibus conse-
crant Latini sunt de forma Græci nõ conficiũt,
& item si omnia verba quibus vtũtur Græci sunt
de forma, certe Latini non conficiunt.

ERASMVS & Caietanus dicunt, quod est legẽ
dus textus Pauli, quod pro vobis traditur, vel frã-
gitur: quia ita legunt Græci. Sed si est verũ, quod
Durandus dicit, falsum dicit Erasmus. Siue autẽ
legatur vno siue alio modo, nihil ad nostrã quæ-
stionem, an. s. sint de forma illa verba, quod pro
vobis tradetur.

NO S igitur ad quæstionem respondentes dici-
mus, quod nõ sunt de forma verba illa, quod pro
vobis tradetur.

AD illud vero Durandi, quod affert ex missali
Basilij, dico, quod esto ibi sint, non tamen tanquã
de essentia, aut necessitate formæ.

DVBITATVR tercio, an ad conficiendum
sacramẽtũ sufficiãt illa verba, Hoc est enim
corpus meum, & illa, Hic est enim calix sangui-
nis mei noui & æterni testamenti, qui pro vobis,
& pro multis effundetur in remissionem pecca-
torum, vel an requirantur omnia verba, quæ sunt
in canone, vt illa, qui pridie quam pateretur. & c.
HOC dubium mouetur hic à doctore sancto in
argumento. 4. Ad quod respondet Scotus. 4. d. 8.
q. 2. quod esset dubium an consecrata maneret ho-
stia si illa verba, qui pridie quã pateretur. & c. non
dicerentur etiam. Ratio est: quia nõ videtur tũc,
quod illa verba sola prolata sine alijs significent,
quod illic est corpus Christi potius quã corpus
ipsius proferentis sacerdotis: quia non significa-
retur, quod sacerdos dicit illa verba in persona
Christi, & non in sua.

Dubium
tertium.

SECVNDÒ dicit Scotus, quod nihilominus
non esset illa hostia iterum consecrãda: quia nec
posset ibi apponi cõditio, nec est necessarium si-
cut in baptismo, cum sacramentum hoc, nõ sit ita
necessarium sicut sacramentũ baptisimi.

SED non obstante hoc, quod dicit Scotus abso-
lute dicẽdum est cum. S. Th. hic ad quartũ, quod
sufficiunt illa sola verba, Hoc est enim corpus
meum, ad consecrandũ sine dubio aliquo. Idem
dicit. S. Th. 10. 4. d. 8. q. 2. ar. 4. q. 3. ad 3. Idem dicit
Durandus. 4. d. 8. q. 2. Idem Maior. d. 9. q. 3. ar. 5. &
cõmuniter alij. Et pbatur. Illa verba, qui pridie,
& c. dicuntur in persona Christi, & non ad conse-
crãdũ. Ergo sine illis conficitur sacramentum.

SECVNDÒ. Illa verba, qui pridie. & c. nõ sunt
in omnibus missalibus: quia Græci (vt multi di-
cunt) aliter habent loco illorum verborum.

TERTIO: quia alias illa verba essent de forma,
quod secundum omnes falsum est.

QVARTO. Quia illa verba dicũtur materia-
liter, vt patet ex intẽtione consecrantiũ, qui solũ
dicunt hæc verba significatiue, Hoc est enim cor-
pus meum, ad consecrandum panem.

QVINTO. Omnes Christiani edocti sunt &
sciunt,

sciunt, quod sacerdotes cum solis illis verbis, Hoc est corpus meū, consecrant panē, & quod alia dicuntur materialiter. Ergo si sola illa verba dicantur à sacerdote cum intentione consecrandi: omnes intelligunt, quod dicuntur in persona Christi, & sic consecrant, & statim omnes adorāt hostiam.

Dubium
quartum.

SED postquam certum est, quod sola illa verba sufficiunt ad consecrandū: si quis sacerdos tentet consecrare cum solis illis verbis in aliquo casu: dubitatur an sit ei licitum.

AD HOC dicit Maior in illa. d. 9. q. 3. argumēto. 5. quod ita: vt si esset hora vespertina, & aliquis sine viatico moreretur, licite posset sacerdos cum solo superpelicio intrare locū occultū propter scandalum & consecrare. Probat. Quia ita fiebat tempore diui Petri Apostoli. Nā (vt refert Innocentius. 3. lib. de officio missæ. cap. 1.) Diuus Petrus prius Antiochiæ missam celebrauit, & dicebat tantum. 3. orationes in principio: & postea solum apponebat formas essētiales ad cōsecrādū. **HIS** non obstantibus dico cū. S. Tho. hic ad. 4. quod in nullo casu licet consecrare hoc sacramentum cum sola forma sine alijs verbis. Idem dicit. S. Tho. in. 4. d. 3. q. 2. ar. 4. q. 3. ad. 3. Ratio est: quia hoc sacramentū nō est simpliciter necessarium, sicut baptisma. Ideo in nullo casu licet frangere ritum ecclesiæ in hoc. Et ad illud de diuo Petro, dico, quod tunc liceret: post quā non erat alius ritus ecclesiæ in contrarium. Nunc autem institutus est, & præceptus est alius ritus: & fieret irreuerentia sacramento, si absque illo ritu cōficeretur. Ideo potius debet infirmus ab hac vita sine viatico decedere, quam quod iniuria vel irreuerentia fiat sacramento. Quam ob rem, vt parochi qui curam languentium habent, hæc pericula euadāt seruent sanctum Eucharistiæ sacramentū (vt moris est) quo facile possint indigētibus subuenire. Vnde nec liceret sine vestibus sacris & sine missa hoc conficere sacramentum: esto dicantur omnia verba canonis, etiam ad communicādum infirmum, propter eandem rationem: quia fieret irreuerentia sacramento.

Articul. secundus

Vtrū hæc sit cōueniēs forma cōsecrationis panis, Hoc est corpus meū.

D SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod hæc nō sit cōueniens forma cōsecrationis panis, Hoc est corpus meum.

Per formam enim sacramenti debet exprimi sacramenti effectus. Sed effectus qui fit in consecratione panis, est conuersio substantiæ

panis in corpus Christi, quæ magis exprimitur per hoc verbum fit, quā per hoc verbum est. Ergo in forma consecrationis deberet dici, hoc fit corpus meum.

PRÆTEREA. Ambrosius dicit in libro de sacramentis. Sermo Christi hoc conficit sacramentum. Quis sermo Christi? Hic quo facta sunt omnia, iussit dominus & facta sunt cæli & terra. Ergo & forma huius sacramenti cōuenientior esset per verbū imperatum: vt diceretur, hoc fit corpus meū.

PRÆTEREA. Per subiectum huius locutionis importatur illud quod cōuertitur: sicut per prædicatū importatur cōuersionis terminus. Sed sicut est determinatum id, in quod fit cōuersio (nō enim fit cōuersio nisi in corpus Christi) ita est determinatū id quod cōuertitur: non enim conuertitur in corpus Christi nisi panis. Ergo sicut ex parte prædicati ponitur nomē, ita ex parte subiecti debet poni nomen: vt dicatur, Hic panis est corpus meū.

PRÆTEREA. Sicut id in quod terminatur cōuersio, est determinata natura (quia est corpus) ita etiā est determinata persona. Ergo sicut ad determinandū naturā dicitur corpus, ita ad determinandū personam debet dici, Hoc est corpus Christi.

PRÆTEREA. In verbis formæ nō debet poni aliquid, quod non sit de substantia eius. Inconuenienter ergo additur in quibusdam libris hæc coniunctio, enim, quæ non est de substantia formæ.

SED contra est, quod dominus hac forma in cōsecrādo est usus: vt patet Math. 26.

RESPONDEO dicendum, quod hæc est cōueniens forma cōsecrationis panis. Dicitur enim quod hæc consecratio consistit in conuersione substantiæ panis in corpus Christi.

Oportet autem formam sacramenti significare id quod in sacramento efficitur. Vnde & forma consecrationis panis, debet significare ipsam conuersionem panis in corpus Christi. In qua tria considerantur. s. ipsa conuersione, & terminus à quo, & terminus ad quē.

CONVER-

CONVERSIO autem potest considerari dupliciter. Uno modo ut in fieri: alio modo ut in facto esse. Non autem debuit significari cōversio in hac forma, ut in fieri: sed ut in facto esse. Primo quidem: quia hæc cōversio nō est successiua (ut supra dictū est) sed instātanea. In huiusmodi autē mutationibus fieri nō est nisi factū esse. Secundo. Quia ita se habent formæ sacramētales ad significandū effectū sacramēti: sicut se habent formæ artificiales ad representandum effectum artis. Forma autem artificialis, est similitudo ultimi effectus, in quem fertur intentio artificis: sicut forma artis in mente edificatoris, est forma domus edificatae principaliter, edificationis autem, per consequens. Vnde & in hac forma debet exprimi cōversio, ut in facto esse, ad quod fertur intentio.

ET quia ipsa cōversio exprimitur in hac forma, ut in facto esse, necesse est extrema quoque cōversionis significentur, ut se habent in facto esse cōversionis. Tunc autem terminus ad quem habet propriā naturam suæ substantiæ: sed terminus à quo non manet secundū suam substantiam, sed solum secundū accidentia quibus sensui subiacet, & ad sensum determinari potest. Unde conuenienter terminus cōversionis à quo exprimitur per pronomen demonstratiuum relatum ad accidentia sensibilia quæ manent: terminus autem ad quem, exprimitur per nomen significans naturā eius in quod fit cōversio. Quod quidem est totum corpus Christi, & non sola caro eius: ut dictum est. Vnde hæc forma est conuenientissima: Hoc est corpus meum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod fieri non est ultimus effectus huius consecrationis: sed factum esse, ut dictum est. Et ideo hoc potius debet exprimi in forma.

AD SECVNDVM dicendum, quod sermo Dei operatus est in creatione rerum, qui etiam operatur in hac consecratione: aliter tamen & aliter. Nā hic operatur effectiue & sacramentaliter, id est, secundum vim

significationis Et ideo oportet in hoc sermone significari ultimum effectum consecrationis per verbum substantiuum indicatiui modi, & presentis temporis.

SED in creatione rerum operatus est solū effectiue: quæ quidem efficientia est per imperium suæ sapientiæ. Et ideo in creatione rerum exprimitur sermo diuinus per verbum imperatiui modi: secundum illud Genes. 1. Fiat lux & facta est lux.

AD TERTIVM dicendum, quod terminus à quo in ipso facto esse cōversionis, nō retinet naturam suæ substantiæ: sicut terminus ad quem. Et ideo non est simile.

AD QVARTVM dicendū, quod per hoc pronomen, meum, quod includit demonstrationē primæ personæ (quæ est persona loquentis) sufficiēter exprimitur persona Christi: ex cuius persona hæc pferuntur, ut dictū est.

AD QVINTVM dicendum, quod hæc cōiunctio, enim, apponitur in hac forma, secundum consuetudinem Romane ecclesiæ, à beato Petro Apostolo derivatā: & hoc propter continuationem ad verba precedentia. Et ideo non est de forma: sicut nec verba precedentia formam.

IN HOC secundo articulo agit. S. Tho. peculiariter de forma consecrationis panis: & respondet vnica conclusione affirmatiua, quam probat, & subinde minorem assumptā in probatione exponit. Est igitur conclusio. Hæc forma, Hoc est corpus meum, est conueniens. Probatur. Hæc consecratio consistit in cōuersione substantiæ panis in corpus Christi: ut supra probatum est. At forma sacramenti debet significare id quod efficitur in sacramento: quia significando facit. Ergo forma huius sacramenti significat cōuersionem substantiæ panis in corpus Christi. Quod facit prædicta forma, Hoc est corpus meum. Ergo illa est conueniens forma. Hanc minorem, quod prædicta forma significet prædictam cōuersionem panis in corpus Christi: exponit. S. Th. luculenter vide in eo.

SECVNDO. In argumēto in cōtra probat prædictam formam esse conuenientem: quia illa vñs fuit Christus in coena ad conficiendum hoc sanctum sacramentum: ut patet Matth. 26. Ergo est conuenientissima: infert rursus. S. Th.

DUBITATUR hic prius an illa cōiunctio, enim, sit de forma, ita quod sine illa non fit

Dubium
primum.

tum

sacramentum. Dicit S. Tho. ad ultimū argumen-
tum quod non. Et omnes theologi id ipsum affir-
mant: ideo non est opus ibi immorari.

Dubium
secundū.

SED an peccaret mortaliter sacerdos, qui illā
particulā sciens dimitteret aut eā mutaret.
DICO quod talis peccaret venialiter: quia non
seruat ritum ecclesiæ. Sed credo quod sine cōtē-
ptu nullo modo peccaret mortaliter, quia est par-
ua ommissio & parua mutatio.

SECUNDO ita est conueniens prædicta for-
ma, quod quicumque mutaret illam, esto seruetur
sensus, peccaret: & aliquando mortaliter, si ex ta-
li mutatione sequeretur scandalum, aut expone-
ret se periculo non seruandi sensum veræ for-
mæ huius sacramenti. Si tamen seruetur sensus,
semper fiet verum sacramentum. Quod autē fiat
verum sacramentum, esto mutantur verba, si ser-
uetur sensus, probatur. Quia Christus cōfecit in
lingua hebraica, & Mattheus scripsit etiam euan-
gelium in eadem lingua & Paulus in græca scri-
psit priorem ad Corinthios, vbi loquitur de hoc
sacramento. In eadem lingua græca scripsit Iohā-
nes euangelium suū, & Marcus in lingua Itala, &
ita dicit Armachanus in lib. de quæstionibus Ar-
menorum. Nihilominus in lingua latina confici-
tur verū sacramentū: quia seruatur verus sensus
formæ huius sacramenti,

Articul. tertius.

Vtrum hæc sit conueniēs forma
consecrationis vini, Hæc est calix
sanguinis mei.

ARTERTIVM sic pro-
ceditur videtur quod hæc
non sit conueniēs forma con-
secrationis vini, hæc est ca-
lix sanguinis mei, noui &
æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro
vobis & pro multis effundetur in remissionē
peccatorū. Sicut enim panis cōuertitur in cor-
pus Christi ex vi consecrationis: ita & vi-
num in sanguinē Christi, sicut ex prædictis
patet. Sed in forma consecrationis panis, poni-
tur in recto corpus Christi: nec aliquid aliud
additur. Inconueniēter ergo in hac forma poni-
tur sanguis Christi: obliquo, et additur calix
in recto, cū dicitur, hæc est calix sanguis mei.
PRÆTEREA. Nō sunt maioris ef-

ficacie verba quæ proferuntur in cōsecratione
panis, quā ea quæ proferuntur in consecratio-
ne vini: cū utraq; sint verba Christi. Sed
statim dicto, hoc est corpus meū, est perfecta
consecratio panis. Ergo statim cū dictū est,
hæc est calix sanguinis mei, est perfecta conse-
cratio sanguinis: & ita ea quæ sequuntur non
videtur esse de substantia formæ: præsertim
cū pertineant ad proprietates huius sacramenti.
PRÆTEREA. Testamentū nouum
pertinere videtur ad internam inspirationē:
ut patet ex hoc quod Apostolus ad Heb. 8.
introducitur verba quæ habentur Hier. 31. Cō-
sumabo super domū israel testamētū nouū,
dando leges meas in mētibus eorum. Sacra-
mentum autē exterius visibiliter agitur. In-
conueniēter ergo in forma sacramenti dicitur,
nouum testamenti.

PRÆTEREA. Nouum dicitur ali-
quid ex eo quod est prope principium sui esse.
Æternum autē non habet principium sui esse.
Ergo inconueniēter dicitur, nouum & æternum:
quia videtur cōtradictionem implicare.

PRÆTEREA. Occasiones erroris sūt
hoibus subtrahendæ: secundū illud Esaiæ. 57.
Auferte offendicula de via populi mei. Sed
quidam errauerunt estimantes mystice solū
esse corpus & sanguinē Christi in hoc sacra-
mento. Ergo in hac forma inconueniēter po-
nitur mysterium fidei.

PRÆTEREA. Supra dictū est, quod
sicut baptismus est sacramētū fidei: ita eucha-
ristia est sacramētū charitatis. Ergo in hac
forma magis debet poni charitas, quā fides.

PRÆTEREA. Totum hoc sacramē-
tum, & quantum ad corpus, & quantum ad
sanguinē est memoriale dominice passionis:
secundū illud primæ Corint. 11. Quotiescūq;
manducabitis panem hunc, & calicē biberis,
mortem domini annuciabitis. Non ergo ma-
gis debuit in forma consecrationis sanguinis,
fieri mentio de passione Christi, & eius fru-
ctu, quam in forma consecrationis corporis:
præsertim cum Luca. 22. dominus dixerit.

Hoc

Hoc est corpus meū, quod pro vobis tradetur.
PRÆTEREA Passio Christi (ut supra habitū est) ad sufficientiā profuit oībus quantum vero ad efficientiā, profuit multis. Debuit ergo dici, qui effundetur pro oībus, aut pro multis, sine hoc quod adderetur pro vobis.
PRÆTEREA. Verba quibus hoc sacramētū cōficitur, efficiaciā hēnt ex institutione Christi. Sed nullus euangelista recitat Christū hac omnia verba dixisse. Ergo hæc non est cōueniens forma cōsecrationis vini.
SED cōtra est, quod ecclesia ab apostolis instrūta utitur hac forma in cōsecratione vini.
RESPONDEO dicendum, quod circa hanc formam est duplex opinio. Quidam enim dixerunt, quod de substantia formæ huius, est hoc solum, quod dicitur, hic est calix sanguinis mei, non autem ea quæ sequuntur. Sed hoc videtur in conueniēs: quia hæc, quæ sequuntur, sunt quedā determinationes prædicati, id est, sanguinis Christi. Vnde pertinent ad integritatem eiusdem locutionis.
ET propter hoc (sicut alij melius dicunt) omnia sequentia sunt de substantia formæ, usque ad hoc, quod postea sequitur, hoc quotienscū que feceritis: quod pertinet ad usum huius sacramenti. Vnde nō est de substantia formæ. Et inde est, quod sacerdos eodē ritu et modo s. tenendo calicē in manibus oīa hæc verba profert. Luca etiā. 22. interponūtur verba sequentia verbis præmissis, cū dicitur, hic calix novum testamentum est in meo sanguine.
DICENDUM est ergo, quod omnia prædicta verba sunt de substantia formæ. Sed per prima verba, cum dicitur, hic est calix sanguinis mei, significatur ipsa cōversio vini in sanguinē, eodem modo quo dictū est in forma cōsecrationis panis: per verba autē sequentia designatur virtus sanguinis effusi in passioe quæ operatur in hoc sacramēto. Quæ quidē ad tria ordinatur. Primo quidē et principa liter, ad adipiscendā eternā hereditatē: secū dū illud Hebr. 10. Habemus fidutiā in introitu scōrū per sanguinē eius. Et ad hoc desi-

gnandū, dicitur, novi et eterni testamenti.
SECUNDO ad iustitiā gratiæ, quæ est p fidē, secū dū illud Ro. 3. Quæ pposuit Deus ppi tiorē per fidē in sanguine eius: ut sit ipse iustus, iustificās eū, qui ex fide est Iesu Christi. Et quātū ad hoc subditur, mysteriū fidei.
TERCIO autem ad remouendū impedi menta utriusque prædictorū s. peccata, secū dū illud Hebr. 9. sanguis Christi emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis, i. a peccatis. Et quātū ad hoc subditur qui pro vobis et pro multis effundetur in remiss. peccatorū.
AD PRIMUM ergo dicendū, quod cū dicitur, hic est calix sanguinis mei: est locutio figuratiua, et potest dupliciter intelligi. Uno modo, secū dū metonymiā, qua ponitur continens pro contento: ut sit sensus, hic est sanguis meus contentus in calice, de quo fit hic mentio: quia sanguis Christi in hoc sacra mento cōsecratur, in quantum est potus fide lium, quod nō importatur in ratione sanguinis, et ideo oportuit hoc designari, per vas, huic vsui accōmodatum.
ALIO modo potest intelligi, secū dū me taphorā, prout per calicem, similitudinariē intelligitur passio Christi, quæ ad similitudi nē calicis inebriat: secū dū illud Tremorū. 3. Replevit me amaritudinibus inebriavit me absinthio. Vnde et ipse dominus passionē suā calicē nominat. Matth. 26. dicens. Trāseat à me calix iste, ut sit sensus, hic est calix passio nis meæ, de qua fit mentio in sanguine seor sum à corpore cōsecrato: quia separatio san guinis à corpore fuit per passionem.
AD secū dū dicendū, quod quia ut dictū est sanguis seorsum cōsecratus, expresse passionē Christi representat: ideo potius in cōsecratione sanguinis fit mentio de effectu passionis, quā in cōsecratione corporis, quod est passionis sub iectum. Quod etiā designatur in hoc, quod dominus dicit, quod pro vobis tradetur, qua si diceret, quod pro vobis passioni subijceretur.
AD TERTIUM dicendū quod testa mentū est dispositio hereditatis. Hereditatē

autem caeleste disposuit Deus hominibus dā dā per virtutē sanguinis Iesu Christi: quia (ut dicitur Hebr. 9.) ubi est testamentū mors necesse est intercedat testatoris.

SANGUIS autē Christi dupliciter est hominibus exhibitus. Primo quidem in figura, quod pertinet ad vetus testamentum. Et ideo Apostolus ibidē concludit, unde nec primum testamentum sine sanguine dedicatum est. Quod patet ex hoc, quod sicut dicitur Exod. 24. Lecto omni mandato legis à Moysē, omnem populum aspersit dicēs. Hic est sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus.

SECUNDO autem est exhibitus in rei veritate, quod pertinet ad nouū testamētū. Et hoc est, quod Apostolus ibidē prae mittit dicēs, ideo noui testamēti mediator est Christus, ut morte intercedente repromissionem accipiant, qui vocati sunt aeternae hereditatis. Dicitur ergo, hic sanguis noui testamēti: quia iam non in figura, sed in veritate exhibitur. Vnde subditur, qui pro vobis effundetur. Interna autē inspiratio ex huius sanguinis virtute procedit: secundum quod passione Christi iustificamur.

AD QVARTVM dicendum: quod hoc testamentum est nouum ratione exhibitionis. Dicitur autē aeternum, tam ratione aeternae Dei praedestinationis, quā etiā ratioe aeternae hereditatis, quae per hoc testamētū disponitur. Ipsa etiā persona Christi cuius sanguine testamentū disponitur, est aeterna.

AD quintum dicendū, quod mysterium hic ponitur, non quidem ad excludendam rei veritatem: sed ad ostendendā occultationē: quia et ipse sanguis Christi occulto modo est in hoc sacramēto, & ipsa passio Christi occulte fuit figurata in veteri testamento.

AD SEXTVM dicendū, quod dicitur, mysterium fidei, quasi fidei obiectum quia qđ sanguis Christi secundū veritatē sit in hoc sacramēto, sola fide tenetur: ipsa etiā Christi passio per fidē iustificat. Baptismus

aut dicitur sacramentū fidei: quia est quaedā fidei protestatio. Hoc autem est sacramentū charitatis quasi figuratiuum & effectiuum, **AD SEPTIMUM** dicendum, quod (sicut dictum est) sanguis seorsum cōsecratus à corpore expressius representat passionem Christi. Et ideo potius in consecratione sanguinis fit mentio de passione Christi & fructu ipsius, quam in consecratione corporis.

AD OCTAVVM dicendum, quod sanguis passionis Christi, non solum habet efficaciam in iudeis electis, quibus exhibitus est sanguis veteris testamenti: sed etiam in gentilibus. Nec solū in sacerdotibus, qui hoc conficiunt sacramentum vel alijs qui sumunt: sed etiam in illis pro quibus offertur. Et ideo signanter dicitur, pro vobis Iudeis, & pro multis. s. gentilibus: vel pro vobis manducantibus, & pro multis pro quibus offertur **AD NONVM** dicendū, quod euangelistae non intendebāt tradere formas sacramentorum, quas in primitiua ecclesia oportebat esse occultas: ut dicit Dionysius in fine ecclesiasticae hierarchiae: sed intenderunt historiam de Christo texere.

ET tamen haec omnia fere verba ex diuersis scripturae locis accipi possunt. Nā quod dicitur, hic est calix, habetur Luca. 22. & prima Corinthiorū. 11. Matth. aut. 26. dicitur, hic est sanguis meus noui testamēti, qui pro multis effundetur in remissionē peccatorū. Quod autē additur, eterni, & iterū, mysteriū fidei, ex traditione domini habetur, quae ad ecclesiā per Apostolos peruenit: secundum illud prima Corinthiorum. 11. Ego accepi à domino, quod & tradidi vobis.

IN hoc tertio articulo. S. Thomas intendit agere de forma cōsecrationis sanguinis Christi. Et quia iam probatum fuit in primo articulo quod haec oratio, hic est calix sanguinis mei. &c. cum alia, hoc est corpus meū, est forma huius sacramenti: quare modo hic de couenientia huius formae, hic est calix. &c. Et prius citat vnam opinionē aliorum, quam reprobat. Secundo respondet vna conuisione affirmatiua, quā probat. Tertio exponit verba, quae scribuntur in praedicta forma.

QUO ad primum dicit, quosdam dixisse, quod de substantia huius formae solum sunt haec quinque verba, hic est calix sanguinis mei. Sed hoc (inquit) est inconueniens: quia alia verba que sequuntur, sunt determinationes illius praedicti: sanguinis Christi, ergo pertinent ad integritatem praedictae loquutionis. Ergo omnia sunt de substantia formae huius.

IDEO quo ad secundum dicit. S. Thomas dicendum esse cum alijs melius sentientibus, quod. scilicet. omnia verba illa quibus ecclesia utitur in hac forma, Hic est calix. &c. usque ad illud exclusiue, hoc quotienscumque feceritis. &c. sunt de substantia formae. Afferitque haec verba, hoc quotienscumque feceritis, in mei memoria. &c. non esse de substantia formae vlllo modo. Quod probat: quia pertinent ad usum sacramenti, non ad sacramentum. Quod autem omnia illa verba, quibus utitur ecclesia in forma illa sanguinis usque ad illud, hoc quotienscumque. &c. sint de substantia formae probat. Prius. Quia sacerdos eodem ritu & modo, nempe tenendo calicem in manibus, omnia illa verba profert pro forma. Ergo omnia sunt de substantia formae. **SECUNDO** probat: quia Lucae. 22. interponuntur verba sequentia verbis praemissis, cum dicitur ibi, Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine. Ergo omnia illa praedicta verba sunt de substantia formae illius.

IN **TERTIA** parte articuli quo ad tertium exponit praedicta verba, quae ponuntur in forma illa, Et dicit quod per priora verba formae. scilicet. hic est calix sanguinis mei: significatur ipsa conuersio vini in sanguinem Christi, eo modo quo dictum est in forma consecrationis panis: per verba vero sequentia significatur virtus sanguinis effusi in passione, quae operatur in hoc sacramento.

Additque, quod virtus sanguinis Christi effusi in passione ordinatur ad tria. Primum ad adipiscendam aeternam hereditatem. Hoc probat ex illo hebraeorum. 10. Habemus fiduciam in introitu sanctorum per sanguinem eius. scilicet. Christi. Ad quod significandum, nempe, quod consequimur salutem spiritualem per sanguinem Christi, dicitur, noui.

SECUNDO ordinatur virtus sanguinis Christi ad iustitiam gratiae, quae est per fidem. Probat hoc ex illo Romanorum. 3. Quem proposuit deus propitiorem per fidem in sanguine eius: ut sit ipse iustus, iustificans eum, qui ex fide est IESV Christi. Et ad hoc significandum dicitur, mysterium fidei.

TERTIO (inquit) ordinatur virtus sanguinis Christi ad remouendum impedimenta salutis aeternae & gratiae, quae sunt peccata. Hoc demonstrat ex illo Hebraeorum. 9. Sanguis Christi emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis, id est, a peccatis. Haec namque sunt opera mortua. Et ad hoc significandum, dicitur in praedicta forma: qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Haec, S. Tho. in corpore.

PRAECIPVVM dubium, quod hic est & vinculum, est, an sola haec verba, Hic est calix sanguinis mei sint forma huius sacramenti Eucharistiae, vel an etiam omnia alia verba quibus ibi utuntur sacerdotes ecclesiae, necessaria sint ad formam: usque ad illud verbum exclusiue, haec quotienscumque. &c. Ita quod si desit aliquod illorum verborum nihil fiat in hoc sacramento. Haec questio fuit dubia apud multos: & sunt de hoc quinque opiniones.

PRIMA est Scoti in. 4. d. 3. q. 2. ar. 2. vbi postquam dissoluit questionem secundum aliorum sententias, ad suam deueniens multa dicit. Et prius dicit nobis esse ignotam formam consecrationis, tam corporis, quam sanguinis Christi.

SECUNDO dicit, quod infra canonem Missae continentur praedicta forma, nempe, a verbo (communicantes) usque aduerbum (supplices) ita quod qui non dixerit omnia illa verba canonis non sit securus, an confecerit sacramentum: nec deberet adorari illa hostia, nisi sub conditione quousque praedicta illa verba canonis omnia essent completa. Haec Scotus.

SED haec sententia non potest teneri. Prius quia est contra communem sententiam sanctorum, grauiumque Theologorum, qui omnes aliquam esse certam, & ecclesiae notam formam consecrationis sanguinis affirmant.

SECUNDO est contra hanc Scoti sententiam usus adorationis & cultus omnium Christianorum. Qui omnes absolute adorant sacramentum post prolationem immediate factam illorum verborum: quibus pro forma utitur sancta Romana ecclesia. Et ad hoc ipsum, ut adoretur corpus & sanguis Christi eleuatur statim praedictis verbis formae prolatis. Ergo sententia Scoti defendi non potest.

TERTIO contra Scotum in hoc, sunt argumenta & concilia quae adduximus in primo huius questionis articulo ad probandum has orationes, hoc est corpus meum, & hic est calix &c. esse formam huius sacramenti. Ergo non potest defendi sententia Scoti.

SECUNDA opinio (relieto Scoto in hoc) & ritus graecorum: ut refert Caietanus in hac questione articulo primo dicens, quod fuit informatus a fide dignis, Graecos in consecratione sanguinis uti his verbis pro forma illius consecrationis. scilicet. hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro vobis & multis effundetur in remissionem peccatorum. Et Durandus in. 4. d. 3. q. 2. refert se etiam a fide dignis sic accepisse, Graecos praedicta forma in consecratione calicis uti.

ET probatur, quod illa sit vera forma: quia ecclesia Romana non reprehendit eos in hoc.

SECUNDO. Inter eos fuere grauissimi doctores multi & pii, qui quidem formam illam non reciperent, si vera forma non esset.

TERTIO quia Durandus dicit, se vidisse quoddam missale beati Basilij vbi erat missa ab angelis dictata: & habebat prædictam orationem ad consecrandum sanguinem Christi. Sed esto ita sit, quod Græci formam vtantur prædictam: non tamen dicunt, quod omnia illa verba ad consecrandum sanguinem Christi necessaria sint. Ideo rationes adductæ ad probandū: quod illa oratio sit forma apud Græcos: non probant, quod omnia illa verba sint necessaria ad cōsecrādū Christi sanguinē, quod nos inquirimus. Querimus enī quot & quæ verba requirantur præcite ad cōficiēdū sanguinis Christi sacramētum. **EST** igitur tertia opinio Durandi in.4.d.8.q.2. & multorum aliorū: vt in ferius citabo: qui dicit formam consecrationis sanguinis esse hanc orationē tantum, hic est calix sanguinis mei, cætera vero verba, quæ subnectuntur esse quasi prædicti determinationes, vsque ad illud verbum (peccatorum) inclusine. Et ideo non sunt necessaria ad formam consecrationis: sed sunt addita ad excitādam deuotionem, & ad significandam fructū dominicæ passionis. Et hoc vltimum videtur etiā dicere. S. Tho. in hoc articulo.

QVARTA opinio est Caietani in suis comētarijs super primum articulū huius quæstionis, vbi dicit, formam consecrationis sanguinis esse solū hæc verba, hic est sanguis meus. Quod probat multis argumētis, quæ nos i ferius referemus.

QVINTA opinio est Capreoli in.4.d.8.q.1. conclusione.6. dicentis, quod omnia illa verba, quæ sunt in hac oratione, hic est calix &c. vsq; ad illud, hæc quotiescumque feceritis, exclusiue, sūt de necessitate formæ, præterquam illa coniūctio enim: itaque si aliquod illorū desit nō erit sacramentum. Idem dicit frater Bartholomeus de spina in proprio opusculo de forma consecrationis sanguinis. c.3. Et hic loquitur dure & nō imitatur comitatem, vrbānitātē ac humilitatē. S. Thomæ cuius se discipulum ingenue fatetur: sed vocat oppositum dicentes hæreticos, scysmaticos, sine sufficiente authoritate & ratione. Et probat, quod sentētia sua sit catholica: & Caietani hæretica. Prius quia omnibus prædictis verbis ecclesia Romana vtitur ad sanguinem Christi consecrandum. Ergo omnia sunt necessaria.

SECUNDO probatur idem ex concilio Florentino sub Eugenio.4. vbi sic diffinitur. Formam verborum quibus in consecratione corporis & sanguinis domini sacrosancta Romana ecclesia apostolorum Petri & Pauli doctrina & authoritate firmata semper vti consueuerat: præsentibus diximus inferendā. In consecratione corporis domini, hac vtimur forma verborum. Hoc est enim corpus meum, sanguinis vero, hic est enim calix sanguinis mei, noui & æterni testamenti, mysterium fidei: qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionē peccatorum. Et rursus in alio decreto eiusdem concilij sic habetur.

Forma huius sacramenti sunt verba quibus Christus confecit hoc sacramentum. Nam ipsorum verborum virtute substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem conuertitur. Hæc cōcilium. Ex quibus colligitur, quod omnia prædicta verba ad formam consecrationis sanguinis Christi necessaria sunt.

TERTIO confirmat idem ex cap. Cū Marthæ, extra de celebra. missarum, vbi virtualiter dicitur, quod illud verbum (mysterium fidei) est de substantia formæ consecrationis sanguinis. Quia ibi inquiritur, quæ sint formæ quas Christus expressit ad cōsecrādum Eucharistiā: & obiicitur, quod hæc verba (mysterium fidei) non sunt de forma: eo quod in euangelio nō habeantur. Et pontifex respondet, quod ratio illa non militat: quia nec illud (æterni) habetur in euangelio: & tamen pertinet ad dictam formam. Ergo pontifex supponit tanquam in fide clarissimum, quod per prædicta verba Christus confecit sacramentum Eucharistiæ.

QVARTO probat idem ex. S. Tho. hic: vbi dicit, quod omnia prædicta verba sunt de substantia formæ. Et probat. S. Thomas: vt supra deduximus.

HIS NON obstantibus dico, & sit prima profectio. Solū hæc verba, Hic est calix sanguinis mei, vel hæc, Hic est sanguis meus, vel alia æquivalentia quo ad sensum verborum, sunt de necessitate formæ ad sensum prædictum: ita quod cum solis illis sine quocumque alio verbo conficietur sanguis Christi, si sacerdos per sola illa verba id intendat. Hæc est sententia Magistri sententiarum in.4.d.8. cap.3. Est etiam sententia domini Caietani in suis commentarijs super primum articulum huius quæstionis. Idem tenet Ioānes maior in.4.d.8. q. vnic: & dicit quod est communis opinio. Idem dicit diuus Ambrosius lib.4. de sacramentis thomo.4. cap.4. Idem dicit Durandus in.4.d.8. q.2. Idem Richardus, Armachanus in lib.9. de quæstionibus Armenorū cap.3. Et addit quod omnes quatuor euangelistæ in hoc sensu cōcordant. Richardus ponit vtranque opinionem, nempe, quod forma consecrationis sanguinis sit solum, hæc verba, Hic est calix sanguinis mei: & aliam. s. quod sunt omnia verba vsque ad illud, in remissionem peccatorū, & ambas relinquit probabiles.

SECUNDO Pro nobis est Scotus, & diuus Bonaventura in.4.d.8. in proprijs quæstionibus de hoc Et pbatur hæc nostra prima cōclusio. Prius. Illa verba solum sunt de necessitate formæ alicuius sacramenti: quæ significant id quod fit in sacramento, & in cuius virtute fit. At illa prædicta verba, hic est calix sanguinis mei, sunt huius modisola namque illa verba significant trāssubstantiationem vini in sanguinem Christi, quod fit in sacramento, & virtutem Dei qua illud fit. Ergo sola illa sunt de necessitate formæ.

TERTIO

TERTIO. Illa verba quæ pro vobis effundetur, non sunt de necessitate formæ consecrationis sanguinis Christi. Ergo nec alia quæ sequuntur antecedens probat. Illud verbū quod pro vobis datur quod scribit Lucas post illa verba, hoc est corpus meū, in forma cōsecrationis panis, & illud quod pro vobis tradetur, quod scribit Paulus priore ad Corinth. 11. in eadem forma consecrationis panis, non sunt de eius necessitate. Ergo nec illud qui pro vobis & pro multis effundetur, est de necessitate formæ cōsecrationis sanguinis. Cōsequētia pbatur: quia eadē est rō de vna & de alia forma.

QUARTO. Illa alia verba quæ sequuntur hæc prædicta, hic est calix &c. nempe, qui pro vobis & pro multis &c. nō faciūt quod significāt: nec quod in sacramento significatur, vt etiam dicit. S. Tho. Ergo non sunt de necessitate formæ consecrationis sanguinis Christi.

QUINTO. Hic sensus, hoc est corpus meum, sufficit ad consecrationem panis. Ergo hic sensus hic est calix sanguinis mei solus sufficit ad consecrandum vinum.

SEXTO. Vtraq; cōuersio pertinet ad nouū testamentū. Et in consecratione panis non requiritur mentio aliqua de nouo testamēto. Ergo nec in consecratione vini. Pro nobis est etiam Dionysius carthusiensis in. 4. d. 8. q. 5. vbi dicit, quod hoc sibi videretur, si in hoc deberet ferre sententiam. Sed relinquit iudicio aliorum.

SEPTIMO. Græci solum vtuntur his verbis in forma cōsecrationis sanguinis Christi, hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissione peccatorū: vt dicit Durandus & Caietanus. Et vere conficiunt sacramentū quia nec ab ecclesia Romana reprehēduntur in hoc, nec a sanctis & alijs illustribus doctoribus, qui inter eos fuerūt. Ergo certū est quod non omnia illa verba quæ sunt in forma qua vtūtur sacerdotes latini, sunt de necessitate formæ cōsecrationis sanguinis Christi. Et quod nec hæc verba, qui pro vobis & pro multis effundetur &c. sunt de necessitate formæ consecrationis vini: iam probauimus. Probatur etiā ex illo Pauli priore ad Corinth. 11. vbi dicit se à Christo accepisse totū hoc dictum: hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Et ita tota illa oratione (s. hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur in remissione peccatorum) vtūtur Græci pro forma consecrationis panis: de cuius tamen necessitate non est illud, qd pro vobis tradetur: vt manifeste declarat & tenet sancta Romana ecclesia. Ergo nec alia verba, qui pro vobis & pro multis &c. sunt de necessitate consecrationis vini, esto simul cū alijs verbis quæ sunt de necessitate prædictæ formæ à Christo fuerint dicta. Constat enim ex dictis qd non omnia quæ Christus dixit in coena simul cū verbis quæ sunt de necessitate formæ cōsecrationis Eucharistiæ, sunt necessaria ad conficiendum sacramentum.

SECUNDA conclusio est. Hæc nostra & communior sententia (s. quod forma necessaria ad cōsecrandū sanguinē Christi est hoc solum, hic est calix sanguinis mei) est etiam. S. Tho. Probatur. Quia in hac quæstione articulo primo proponit an hæc sit forma sacramenti Eucharistiæ, hoc est corpus meum, & hic est calix sanguinis mei, absolute sine aliquo alio verbo: & dicit quod ita. Ergo intendit quod sola illa verba sunt necessaria ad conficiendū sacramentum.

SECUNDO. Hic articulo. 3. expresse dicit. S. Tho. quod per priora verba formæ, nempe, hic est calix sanguinis mei, significatur ipsa cōuersio vini in sanguinē eo modo quo dictū est in forma consecrationis panis. Et per verba sequentia solū designatur virtus passionis, vel sanguinis Christi effusi in ipsa passione, ad saluandum nos, & dādū nobis gratiam, & remissionē peccatorum. Ergo secundū. S. Tho. sola hæc verba, hic est sanguis meus, sunt de necessitate formæ prædictæ: quia expresse dicit quod sola illa efficiunt, quod sit in cōsecratione vini. Et in hac materia sacramentorū ipse. S. Tho. frequēter dicit quod forma cuiuscūque sacramenti significat, quod sit in sacramento. Ergo &c.

SED restat respondere ad alia verba. S. Tho. in hoc eodē articulo: vbi reprobando oppositam opinionē, dicit. Dicendum est ergo, quod omnia prædicta verba quæ ponūtur in forma consecrationis vini vsque ad illud in remissionē peccatorum inclusiue, sunt de substantia formæ.

DICO qd dupliciter dicitur aliquid esse de substantia formæ. Vno modo ita quod sit adeo necessarium ad formam: quod sine illo non conficitur sacramentum. Et hoc modo non intelligit. S. Tho. quod omnia prædicta verba sunt de substantia formæ consecrationis calicis. Alio modo potest intelligi aliquid esse de substantia formæ, solū quia aliquo modo spectat ad formā: quia melius significatur sensus veræ formæ, vel quia est de perfectione formæ vt dicit Caietanus. Et hoc modo S. T. intelligit prædicta verba esse de substantia formæ: vt rationes adductæ probauerūt. Et in hoc melius loquitur. S. Tho. absolute quā alij: quia cū ecclesia vtatur omnibus illis verbis in cōsecratione sanguinis Christi, dicendum est, quod omnia sunt de substantia formæ.

SECUNDO probatur à simili. Hoc pro nomen ego est de substantia formæ baptismi, id est, de forma baptismi: & non est de necessitate baptismi. Ita in hac alia forma consecrationis sanguinis Christi, illa verba sequentia sunt de forma, licet non de necessitate formæ: sicut si dicamus manū esse de homine, vel de substantia hominis, eo quia est de perfectione substantiæ hominis, licet non sit de quiditate vel necessitate. Et hoc ipsum cōfirmat ratio. S. Tho. quid quid dicat Spina, nempe, quod ideo alia verba præter prædicta in prima cōclusionē, dicuntur de substantia formæ conse-

crationis sanguinis Christi: quia sunt determinationes prædicati illius locutionis. Hic est calix sanguinis mei, id est, quia perficiunt significationem prædictæ locutionis.

SVNT igitur omnia verba quibus utitur sacerdos Romanæ ecclesiæ in forma cōsecrationis sanguinis Christi, de substantia formæ: sed non eodem modo, quia hæc verba, hic est calix sanguinis mei, ita sunt de substantia formæ, quod sunt de quiditate & de necessitate: ita quod sine illis, vel aliquo illorū, ut dictū est in prima conclusione, non conficietur sacramētū. Alia aut verba ita sunt de substantia formæ cōsecrationis sanguinis Christi, quod non sunt de quiditate, id est, de necessitate: ita quod sine illis cum solis alijs prædictis in prima cōclusionē cōficietur sacramētū.

TERCIA conclusio est. Sacerdos nihilominus qui mutaret formā cōsecrationis sanguinis Christi, qua utitur ecclesia romana: & vteretur solum his verbis pro prædicta forma, hic est calix sanguinis mei, peccaret mortaliter, tanquā agens cōtra ritū ecclesiæ in materia graui q̄lis est hæc sacramētorū materia. Ex his patet etiā manifeste, quid dicendū sit ad illud quod asserabatur ex cōcilio & ex cap. cū Martha. Nā nec patres in concilio, nec pōtifex in illo cap. intēdebāt determinare quot, aut quæ verba erāt de necessitate sacramēti, vel formæ cōsecrationis: sed intēdebant dicere quot & quæ verba erant de forma & quibus utendū erat ad cōsecrandū sanguinē Christi, siue essent de necessitate siue de perfectione prædictæ formæ. Quod patet: quia in illo cōcilio dicitur, qd̄ forma cōsecrationis calicis est oīa illa verba, Hic est enī calix sanguinis mei noui. &c. vsq; ad illud in remissionē peccatorū inclusiue, & forma cōsecrationis panis est, Hoc est enim corpus meum. At illa particula enim, ut incōfessio est apud oēs, nō est de necessitate formæ. Ergo intētio pontificis & concilij non erat determinare quot & quæ erant verba necessaria ad conficiendum hoc sacramentum: quia verbū (enim) non est de necessitate. Nil igitur habetur ex illo concilio & ex illo cap. nisi quod illa sunt verba quibus debet confici sacramētū. Cæterū quod sint necessaria illa oīa quæ ibi ponūtur inde non colligitur.

Quod si dicas, verba. S. Tho. posse recipere illam ex positionē: attamē eius intētio non erat illa nec cōcilio, nec pontificis in illo cap. sed quod intēdebāt dicere quod oīa illa erant de necessitate. Dico qd̄ hoc non cōstat, ut patet ex dictis. Immo esto ita sit quod illud. S. Tho. intēdebat: tamē ipse non reprobatur nostrā opinionē immo ponit vtrāq; nec nota aliquē scysmatis aut hærescos inurit: qd̄ sine rōne facit Spina. Et in hoc, cū ipse sit principiū fati fallibile & tot tanq; graues doctores teneat opinionē doctissimi & piissimi domini Caieta. ut citauimus, errat ipse potius præueniēdo iudiciū sanctæ Romanæ ecclesiæ (qd̄ & alij faciūt) cuius tamen est errātes corrigere, & pertinaces

dānare. Cuius quidem censuræ me & mea ōnia submitto. Nullus tamen aliquē debet condēnare maxime in re pbabili quousq; ipsa sancta Romana ecclesia condēnatū iudicauerit, aut nisi manifestus error sit in scripturis dānatus.

DUBITATUR secundo: quando erit ibi sanguinis Christi. In fine. s. huius verbi sanguinis mei, vel postea in fine horū omnium, pro multis effundetur in remissionē peccatorū?

Dubium secundū,

AD hoc dico, quod dependet dubiū hoc ex intētionē sacerdotis. Si enim intēdat sacerdos cōsecrare his tantū verbis, hic est enim calix sanguinis mei, erit in fine illius verbi mei, si autem intēdat cōsecrare per oīa illa verba, quibus utitur ecclesia erit in fine illorū omnium. Eodem modo si intēdat absolute cōsecrare, eo. s. modo quo intēdit ecclesia, quod melius est, erit in fine etiā omnium verborū illorū: quia (ut diximus) ecclesia hoc intendit. Ideo & nos diximus absolute omnia illa verba esse de substantia formæ, eo modo quo exposuimus. Et quidē male faceret sacerdos aliud intendens, quam intendit ecclesia.

AD hæc notandū est circa illā expositionē. S. T. illorū verborū: Hic est calix sanguinis mei noui & eterni testamēti, idē esse, ac si dicat, quo sanguine confirmatū nouū testamētū meū, quo testamento promissa est salus, gratia, & remissio peccatorum digne sumentibus hoc sacramētū.

Articul. quartus.

Vtrum prædictis verbis formarū insit aliqua vis creata, effectiua cōsecrationis.

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, qd̄ prædictis verbis formarū non insit aliqua vis creata, effectiua cōsecrationis. Dicit enim Damascenus in. 4. lib. Sola virtute Spiritus sancti fit cōuersio panis in corpus Christi. Sed virtus Spiritus sancti est virtus increata. Ergo nulla virtute creata horū verborū conficitur hoc sacramentum.

PRÆTEREA. Opera miraculosa non sūt aliqua virtute creata, sed sola virtute diuina, ut in prima parte habitum est. Sed cōuersio panis & vini in corpus & sanguinē Christi est opus non minus miraculosum, quā creatio rerum, vel etiam formatio corpo

corporis Christi in utero virginali. Quae quidem nulla virtute creata fieri potuerunt. Ergo nec hoc sacramentum consecratur aliqua virtute creata dictorum verborum.

PR AETERE A. Praedicta verba non sunt simplicia, sed ex multis composita: nec simul, sed successive proferuntur. Conuersio autem praedicta (ut supra dictum est) fit in instanti, unde oportet, quod fiat per simplicem virtutem. Non ergo fit per virtutem horum verborum.

SED CONTRA est, quod Ambrosius dicit in lib. de Sacramentis. Si tanta est vis in sermone domini Iesu, ut inciperet esse, quod non erat: quanto magis operatorius est, ut sint quae erant, & in aliud commutentur. Et sic, quod erat panis ante consecrationem iam corpus Christi est post consecrationem: quia sermo Christi creaturam mutat.

R ESPONDEO dicendum, quod quidam dixerunt, nullam virtutem creatam esse, nec in praedictis verbis ad transubstantiationem faciendam, nec etiam in alijs sacramentorum formis, vel etiam in ipsis sacramentis, ad inducendos sacramentorum effectus. Quod (sicut supra habitum est) & dictis sanctorum repugnat, & derogat dignitati sacramentorum nouae legis. Unde cum hoc sacramentum sit praeteri: dignius (sicut supra dictum est) consequens est, quod in verbis formalibus huius sacramenti sit quaedam virtus creata, ad conuersionem huius sacramenti faciendam, instrumentalis tamen: sicut et in alijs sacramentis: sicut supra dictum est. Cum enim haec verba ex persona Christi proferantur ex eius mandato, consequuntur virtutem instrumentalem a Christo: sicut & cetera eius facta vel dicta habent instrumentaliter salutiferam virtutem: ut supra dictum est.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod cum dicitur, sola virtute Spiritus sancti panem in corpus Christi conuerti: non excluditur virtus instrumentalis, quae est in forma huius sacramenti: sicut cum dicitur solus faber facit cultrum, non excluditur virtus martelli.

AD SECVNDVM dicendum, quod ope-

ra miraculosa nulla creatura potest facere quasi agens principale, potest tamen ea facere instrumentaliter: sicut ipse tactus manus Christi sanauit leprosum. Et per hunc modum verba Christi conuertunt panem in corpus Christi. Quod quidem fieri non potuit in conceptione corporis Christi, qua corpus Christi formabatur, ut aliquid a corpore Christi procedens haberet instrumentalem virtutem ad ipsius corporis formationem. In creatione etiam non fuit aliquod extremum, in quod instrumentalis actio creature posset terminari. Unde non est simile.

AD TERTIVM dicendum, quod praedicta verba, quibus fit consecratio, sacramentaliter operantur. Unde vis conuersiva, quae est in formis horum sacramentorum consequitur significationem, quae in prolatione ultime dictionis terminatur. Et ideo in ultimo instanti prolationis verborum, praedicta verba consequuntur hanc virtutem, in ordine tamen ad praecedentia. Et haec virtus est simplex ratione simplicis significati: licet in ipsis verbis exteriorius prolatis sit quaedam compositio.

I N HOC quarto articulo diuus Tho. reprobabat quandam opinionem, quae dicebat nullam virtutem esse in verbis formarum huius sacramenti. Respondet deinde vnica conclusione affirmatiua, quae est huiusmodi In verbis formalibus huius sacramenti est quaedam virtus creata ad eius conuersionem faciendam. Probat. Prius testimonio diui Ambrosij in argumento in contra. Secundo: quia opposita sententia repugnat dictis sanctorum. Tertio: quia dicere oppositum, nempe, quod sacramenta nouae legis non habent virtutem aliquam, est derogare omnibus sacramentis nouae legis, & dare ansam, ut contemnantur & irrideantur.

SECVNDA conclusio est. Illa virtus est instrumentalis, sicut in alijs sacramentis. Probat. Haec verba proferuntur in persona Christi, & ex eius mandato. Ergo consequuntur quandam virtutem instrumentalem a Christo: sicut cetera eius facta vel dicta habent quandam instrumentalem salutiferam virtutem. Et de hoc vide eundem S. Tho. supra in hac prima. 4. questione. 3. ar. 4. de Sacramentis in communi. Et praeter rationes, S. Th. probatur prima principalis conclusio ex concilio Florentino sub Eugenio. 4. vbi sic dicitur. Sacerdos in persona Christi loquens: hoc consecit sacramentum. Nam ipsorum verborum virtute substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem conuertitur, vbi asserta vides virtutem verborum. Ergo sententia, S. T. est vera.